193. Cum porro Carolus V illud Diploma ad Pontificem transmisisset, atque Henricus rex oratorum opera libellos pro ipsius causa propaganda conscriptos obtulisset Clementi, illos omnes Thomæ e Vio cardinali Cajetano, theologice scientiæ laude præclaro, injus causæ cognitori dedit, ut suam sententiam in hæc controversia expromeret, quam ille hisce verbis exposuit¹:

« Beatissime pater, post pedum oscula beatorum, perpetuam felicitatem.

« Jussisti, ut libellos de conjungio inter serenissimos Angliæ reges ad me perlatos, eausamque totam diligenter inspicierem, quidve iudicij consilique mei esset accuratissime perscriberem, quo quantum in me esset quamprimum beatitudinem tuam hæc molestia liberarem. Studui inox, ut par erat, jussis parere, prælectisque libellis pro et contra, animadvertis multas communes insertas quæstiones ».

Et infra:

« Enarratio facti.

« Serenissimus Angliæ modernus rex, dum esset adolescens, serenissimo patre ejus Angliæ regem agente, contraxit matrimonium cum serenissima moderna regina Angliæ tunc non re-

gina, sed reficta fratris ejus primogeniti absque prole defuncti, filii serenissimorum regum Hispaniarum, interveniente auctoritate Julii II Romani Pontificis, ob bonum servandæ pacis ac amicitiae inter eosdem reges: consummavitque matrimonium, ac genuit ex ea, multisque annis conjugali effectu et affectu cum ea versatus est: modo petit divorium, eo quod conjugium invalidum fuerit, utpote contra jus divinum atque naturæ a sacris Conciliis, Pontificibus, ac doctribus comprobatum: hæc est causa ex propriis dispicienda ». Subjicitur² a Thoma Pontificis Diplomatis a Julio concessi anno mvi, VII kal. Januarii formula a nobis ex Regesto ejusdem Pontificis exscripta³, insertaque Annalibus suo loco.

194. « Quid divino jure statutum est de conjugio inter levirum et fratriam.

« Circa conjugium inter uxorem fratris et levirum ter Mosaica lex statuit, primo Levit. xviii his verbis: *Turpitudinem uxoris fratris tui non reverabis, quia turpitudine fratris tui est.* Iterum cap. xx, his verbis: *Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam, turpitudinem fratris sui reverberat: absque filiis erit.* Tertio Deuter. xxv his verbis: *Quando habitaverint fratres simul, et unius ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri; sed accipiet eam frater ejus et suscitabit semen fratris sui: et progenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non debeat nomen ejus ex Israel.* Si autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget noluerit ad portum civitatis, et interpellabit maiores natu, dicetque: *Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugem sumere: statimque aversari eum facient, et interrogabunt.* Si responderit: *Nolo eam uxorem accipere;* accedet noluerit ad eum coram senioribus et tollet calcamentum de pede ejus, spuitque in faciem illius, et dicet: *Sic fiet homini, qui non ædificat domum fratris sui; et vocabitur nomen ejus in Israel nomen discalezioni.* ».

195. Ad hæc sibi otjicit Thomas cardinalis nomen cognati sumi plerumque pro consanguineis, non pro germanis fratribus: at ex vi Hebraici textus, ex Sadducæorum de septem fratribus propositione, et ex libro Ruth perspicere agi de fratre germano concludit, tum inter prædictas Levitici et Deuteronomii leges intercedentes circumstantias ita distinguit: « Leviticæ, nimisrum leges, statuant de uxore fratris, non specificando vivi vel defuncti: Deuteronomica de uxore fratris defuncti. Illæ de uxore fratris, non specificando cum filio vel sine filio: ista de uxore fratris defuncti sine filio. Illæ de uxore fratris non cognoscenda, non specificando ad proprium vel fratris semen nomenque ser-

¹ Thom. card. Cajet. to. iii. tract. 13, c. 1.

ANN. — TOMUS XXXII. — RAYN. XIIII.

² Annal. to. viii. an. 1503, num... — ³ Thom. de Vio c. 5.

vandum : ista de uxore fratris defuncti absque filio ad suscitandum semen nomenque fratris. Quibus adjunge quartam necessario subintelleclam specificationem, quod illa de uxore fratris, specificando an aetatis, qua posset generare, an velula : ista de fratris uxore in aetate, qua potest generare, loqui convincitur, quia ducenda praecipitur ad suscitandum semen fratris.

« Ex hae autem manifesta differentia inter has duas leges, habetur, absque omni controversia, non omne conjugium inter levirum et fratriam esse divina lege prohibitum, sed discernendum esse inter conjugium leviri cum fratria sine specificatione aliqua, vel tot specificationibus in Deuteronomica lege vallatum ; vel fatendum quod in genere sine specificatione aliqua conjugium inter levirum et fratriam est divina lege damnatum ; conjugium vero inter levirum et fratriam tot conditionibus fultum non solum licitum, sed praeceptum divina lege est. Haec sunt quae circa conjugium inter levirum et fratriam manifeste sancta a Deo habemus. An autem divinæ istæ leges Veteris Testamenti diligent Novi Testamenti professores, au spiraverint, parvi refert quoad causam propositam. Illud tamen silentio involvendum non est, quod, cum istæ leges convenient cum sententia, vide licet de conjugio inter levirum et fratriam, tum in actu, videlicet actu pietatis, quæ cultum officiumque sanguine junctis exhibet, tum in ratione moris, quia omnes innitimus rationi moris pietatis naturalis, tum in genere præceptorum, quia utraque sunt præcepta partim judicialia et partim moralia, tum in auctore, quia omnia divina auctoritate sunt edita per Moysem, quatenus divina ligat et eadem ratione perseverat ; et Deuteronomiae, quatenus divina lex et quæ ratione Deuteronomica expravit, eadem et Levitica expravit, cum gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Duxi quatenus divina, quia non est nunc sermo de eisdem legibus, quatenus morales sunt, sed quatenus divina sunt auctoritate per Moysem fulta.